
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-66

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Luglio la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  TIMBRI  PER  GLI  UFFICI  DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA –  SMART CIG  ZD23BC9D60.

Adottata il 11/07/2023
Esecutiva dal 12/07/2023

11/07/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-66

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  TIMBRI  PER  GLI  UFFICI  DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA –  SMART CIG  ZD23BC9D60.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso che:
- con determina dirigenziale n.17 del 1/2/2023 esecutiva dal 2/2/2023 è stata affidata alla ditta Lana-
ta Vigne s.n.c. di Lanata Marco e Stefano una fornitura di timbri per gli uffici demografici per l’im-
porto complessivo di euro 320,00 IVA inclusa;
- ad oggi, tale fornitura è stata interamente utilizzata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, nel corso del corrente anno, potrebbe essere necessario l’acquisto di ulteriori timbri a seguito 
dell’assegnazione di nuovi colleghi o dell’usura/danneggiamento dei timbri attualmente in uso;

Tenuto conto:
- che l’eventuale incremento del sesto quinto contrattuale non si ritiene sufficiente a far fronte all’o-
nere di cui in premessa;
- che la ditta Lanata Vigne s.n.c. di Lanata Marco e Stefano ha dimostrato adeguata professionalità e 
competenza, nonché particolare efficienza in casi di urgenza, relativamente alla fornitura in questio-
ne;
- che i prezzi generalmente praticati da tale ditta si ritengono congrui in quanto in linea con quelli di 
mercato;

Considerato che:
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, per importi inferiori ad Euro 140.000,00;
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, G.U. 31 dicembre 2018 (legge 
di Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, in-
nalzando da Euro 1.000 a Euro 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento 
Anac circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti 
per i quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Ritenuto di stanziare l’importo di euro 100,00 (Iva compresa) per l’acquisto dei timbri che si ren-
dessero necessari nel corso del 2023;
Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023, la fornitura in oggetto, alla ditta Lanata Vigne s.n.c. di Lanata Marco e Stefano - Codice 
Fiscale e Partita IVA: 02723280109, per l’importo complessivo di euro 100,00 (Iva compresa);

Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di individuare quale RUP del presente appalto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 
Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente del Municipio V Valpolcevera;
Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta ag-
giudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, com-
ma 9, del D. Lgs. 36/2023;
Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la for-
nitura in oggetto alla ditta Lanata Vigne s.n.c. di Lanata Marco e Stefano - Codice Fiscale e 
Partita IVA: 02723280109 - con sede a Genova (GE) Piazza delle Vigne 26 R. CAP 16124 -  
Benf. 3119, per l’importo di euro 100,00. (Iva inclusa);

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di individuare quale RUP del presente appalto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la 
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente del Municipio V Valpolcevera;
 

4) di impegnare l’importo complessivo di euro 100,00 di cui euro 81,97 per imponibile ed euro 
18,03 per Iva al 22%, al capitolo 62311 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023, 
c.d.c.  205  “Servizi  Demografici”,  centro  di  responsabilità  1305,  p.d.c.  1.3.1.2.1  (IMP. 
2023/11828);

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

                            La Dirigente
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-66
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA  DI  TIMBRI  PER  GLI  UFFICI  DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA –  SMART CIG  ZD23BC9D60.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


